
امنیت برای اوراسیای بزرگتر
 ،MGIMO ،ماکسیم خارکویچ«  دانشیار گروه فرآیندهای سیاسی جهانی«
وزارت امور خارجه روسیه در تحلیلی می نویسد؛ چالش های امنیتی جدا از 
یکدیگر وجود ندارند، آنها صورت های فلکی را تشکیل می دهند و سلسله مراتبی 
بین آن ها به وجود می آید، به طوری که چالش بزرگ تر و جامع تر دیگری را 
تابع خود می کند. این موضوع در این واقعیت منعکس می شود که چالش های 
کوچک تر و خاص تر در قالب چالش های بزرگ تر توصیف و تفسیر می شوند. 
به عنوان مثال، مبارزه بین المللی علیه پولشویی در دهه ۲۰۰۰ با مبارزه با 
تروریسم مرتبط بود. تروریسم در آن زمان به عنوان بالاترین اولویت تهدید 
تلقی می شد. در درجه اول باید با پولشویی مبارزه می شد زیرا امکان تامین 
مالی تروریسم را کاهش می داد. در هر مقطع زمانی معین، یک تهدید معمولاً 
بالاترین اولویت را دارد. در طول جنگ سرد، تهدید مبادله هسته ای بود. در 
دوره پس از جنگ، تهدید تروریسم بود. در دهه ۲۰۱۰، تغییرات آب و هوایی 
به منصه ظهور رسیده است، اما اخیراً یکی دیگر از رقبای آشکار برای وضعیت 
»مگا تهدید« )شبیه به روندهای بزرگ( دشمنی بین قدرت های بزرگ است. 
تغییرات آب و هوایی و رقابت قدرت های بزرگ اکنون برای تبدیل شدن به 
بزرگترین جهانی در حال رقابت هستند. بسته به اینکه کدام یک از این دو 
غلبه داشته باشد، تهدیدهای باقی مانده خود را در سایه معنایی و در نهایت 

بوروکراسی آن خواهند دید.
 )RIAC( در نهمین کنفرانس بین المللی اخیر شورای امور بین الملل روسیه
و آکادمی علوم اجتماعی چین )CASS( »روسیه و چین: همکاری در عصر 
جدید«، ایده تقسیم ناپذیری امنیت، که هسته معنایی و ارزشی هر دو پروژه 
شاخص سیاست خارجی روسیه برای ایجاد مشارکت بزرگ اوراسیا و پروژه 
سیاست خارجی بنیادی چین جامعه سرنوشت مشترک، به ویژه ابتکار امنیت 
جهانی که در آن گنجانده شده است، مانند یک مضمون مشترک به نظر 
می رسید. کارشناسان با تشریح مفاد اصلی بیانیه مشترک فدراسیون روسیه و 
جمهوری خلق چین در مورد تعمیق مشارکت همه جانبه و تعامل استراتژیک 
در ماه مه ۲۰۲۴، در مورد لزوم متحد کردن قاره، تشکیل یک سیستم امنیتی 
 EAEU اوراسیا، که در چارچوب آن لازم است صحبت کردند. به ویژه ترکیب

و BRI امکان پذیر خواهد بود.
می توان پرسید که »مگا تهدید« برای اوراسیا بزرگ چیست – رقابت 
قدرت های بزرگ، تغییرات آب و هوا، یا چیز دیگری؟ لی یونگ کوان، مدیر 
موسسه توسعه اجتماعی در اروپا و آسیا مرکز تحقیقات توسعه شورای دولتی 
جمهوری خلق چین، طی سخنانی در این کنفرانس خاطرنشان کرد که چین 
در ابتدا هدف اصلی روسیه بزرگ را درک نکرد. پروژه مشارکت اوراسیا تفاسیر 
و قضاوت های زیادی شد. در نتیجه، به لطف مذاکرات متعدد با همکاران روسی، 
طرف چینی متقاعد شده است که ماهیتطرح اوراسیای بزرگتر امنیت است. 
درگیری در اوکراین تنها این نتیجه گیری را در مورد اولویت خطر رقابت 

قدرت های بزرگ برای اوراسیا بزرگ تأیید کرده است.
بنابراین، همه چالش های دیگر برای این قاره، از جمله تغییرات آب و هوایی، 
به احتمال زیاد به تدریج در سایه تهدید درگیری بالقوه بین قدرت های هسته ای 
محو خواهند شد. پاسخ مفهومی به این تهدید، مفهوم امنیت برابر و غیرقابل 
تقسیم است. در بیانیه مشترک فدراسیون روسیه و جمهوری خلق چین پس 
از سفر ولادیمیر پوتین به چین در ماه مه ۲۰۲۴ آمده است که »طرفین از 
این موضوع حمایت می کنند که قدرت های هسته ای از ثبات استراتژیک جهانی 
محافظت کنند، اصل امنیت برابر و غیرقابل تقسیم را رعایت کنند و به منافع 
حیاتی یکدیگر، به ویژه از طریق گسترش ائتلاف ها و اتحادهای نظامی و ایجاد 
پیوندهای نظامی نزدیک به مرزهای دیگر قدرت های هسته ای، و همچنین 
استقرار رو به جلو تسلیحات هسته ای و سیستم های تحویل آنها و همچنین 

سایر زیرساخت های نظامی-استراتژیک تجاوز نکنند.«
به گزارش ایراس، در این تحلیل آمده است که اصل »برابری و امنیت 
غیرقابل تقسیم« دارای یک پتانسیل یکپارچه قدرتمند است. می تواند تقریباً 
هر مفهومی را که با تهدیدات و چالش های امنیتی مرتبط باشد در حوزه 
معنایی خود در بر گیرد. به عنوان مثال، »توسعه پایدار« را در نظر بگیریم 
که ارتباط نزدیکی با تهدیدات تغییرات آب و هوایی دارد . به لطف برنامه های 
مربوطه سازمان ملل . و گسترش اصول ESG در دنیای شرکت ها، توسعه 
پایدار به یک ایدئولوژی جهانی تبدیل شده است. توسعه ای تعریف می شود 
که »نیازهای مردم امروزی را برآورده می کند، بدون اینکه از نسل های آینده 
فرصت برآوردن نیازهایشان را سلب کنند«. اگر از منشور مفهوم امنیت برابر 
و غیرقابل تقسیم به توسعه پایدار نگاه کنیم، در ماهیت توصیف شده روابط 
بین نسل ها، روابط تقسیم ناپذیری بلافاصله حدس زده می شود – توسعه نسل 
کنونی نباید به ضرر نسل های آینده انجام شود، یک ارتباط غیرقابل تقسیم 
بین نسل ها از جمله در زمینه امنیت برقرار می شود. به نظر می رسد که تقسیم 
ناپذیری اساس پایداری است. علاوه بر تقسیم ناپذیری، برابری نیز وجود دارد 
که می تواند مفهوم توسعه پایدار را حتی بیشتر تغییر دهد. تقسیم ناپذیری بر 
پیوند ناگسستنی بین نسل ها تأکید می کند، در حالی که برابری به نیاز به در 
نظر گرفتن منافع گروه های مختلف در هر نسل اشاره می کند. همه ابتکارات 
توسعه پایدار پیشنهاد شده توسط شمال جهانی برای جنوب جهانی مفید و 
قابل قبول نیستند. به عنوان مثال می توان به سرنوشت دشوار پروتکل کیوتو و 
عدم تمدید نهایی آن اشاره کرد. مذاکرات بین  لمللی در مورد تغییرات آب و 
هوایی اغلب با شکاف در منافع بین کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته 
مواجه شده است. توسعه پایدار در قالبی برابر و غیرقابل تقسیم باید تنش را نه 
تنها بین حال و آینده، بلکه بین مرکز و پیرامون کاهش دهد. پایداری مبتنی 
بر تقسیم ناپذیری و برابری دارای مشروعیت تقریباً همگانی است که ناگزیر 
باعث افزایش اثربخشی برنامه های اجرا شده در این حوزه خواهد شد. چنین 
مدلی از »توسعه پایدار اوراسیا« براساس اصول برابری و تقسیم ناپذیری، برای 
کشورهای »اکثریت جهانی« و جنوب جهانی بسیار جذاب خواهد بود، زیرا نه 
تنها منافع نسل های آینده، بلکه نگرانی های کشورهای در حال توسعه در همین 
زمان و همین مکان را در نظر می گیرد. نمونه بارز اجرای عملی این مدل، بانک 
توسعه جدید است که در حمایت از پروژه های زیربنایی و پروژه های توسعه 

پایدار در کشورهای بریکس و کشورهای در حال توسعه تخصص دارد.
ساخت یک معماری امنیتی پان قاره ای در اوراسیا سوال انتخاب شکل 
آن را مطرح می کند. پاسخ به این سوال را می توان با مفهوم امنیت برابر و 
غیرقابل تقسیم و همچنین رویه برقرار شده روابط روسیه و چین پیشنهاد 
کرد. کوساچف در سخنرانی خود در کنفرانس، شراکت روسیه را »ائتلافی علیه 
اتحادها« توصیف کرد. او خاطرنشان کرد که »این واقعاً اتحاد تلاش ها علیه 
منطق بلوکی قرن بیستم است«. اصول برابری و تقسیم ناپذیری امنیت به طور 
کامل در قالب امنیت تعاونی تجسم یافته است. در گفتمان سیاسی، این مفهوم 
بلافاصله پس از جنگ سرد به عنوان یک هدف هنجاری برای روابط روسیه و 

ایالات متحده مطرح شد. 

هشدار سازمان ملل نسبت
به افزایش تهدید داعش در سوریه

فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه نسبت به افزایش تهدید تروریسم 
و حملات عوامل گروه تروریستی داعش در سوریه و به خطر افتادن جان 
غیرنظامیان هشدار داد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، گایر پدرسن 
نماینده ارشد سازمان ملل در امور سوریه به شورای امنیت این سازمان اعلام 
کرد که تهدید تروریسم با حملات عوامل گروه تروریستی داعش رو به افزایش 
است و جان غیرنظامیانی را که همین حالا هم در شرایط وخیم انسانی قرار 

دارند، به خطر می اندازد.
وی اضافه کرد: سوریه پر از گروه های مسلح و تروریستی، ارتش های خارجی 
و خطوط مقدم است«. براساس اعلام سازمان ملل، تاکنون نزدیک به نیم 
میلیون نفر در این درگیری ها کشته و نیمی از جمعیت ۲۳ میلیون نفری آن 
آواره شده اند. گروه داعش که بخش وسیعی از خاک سوریه و عراق را در سال 
۲۰۱۴ تصرف کرد، در سال ۲۰۱۷ میلادی پس از یک نبرد سه ساله که منجر 
به کشته شدن ۱۰ ها هزار نفر گردید، سرانجام در عراق شکست خورد. اما 

همچنان در ویرانه های عراق و سوریه منتظر فرصت است.
پدرسن نیز در همین زمینه به شورای امنیت سازمان ملل نسبت به وضعیت 
حساس امنیتی سوریه هشدار داد. وی تاکید کرد: »سایه جنگ منطقه ای بر 
سر سوریه کاهش نیافته و این امر به ویژه با افزایش حملات اسرائیل به این 
کشور بیشتر هم شده است.« این خبرگزاری در ادامه یادآور شده است که 
اسرائیل سال هاست که به اهداف مرتبط با ایران در سوریه حمله می کند اما این 
حملات در پنج ماه گذشته و با تداوم جنگ در غزه و درگیری میان حزب الله و 

نیروهای اسرائیلی در مرز لبنان افزایش یافته است.

استراتژیک

تروریسم

اظهارات جدید 
درباره پرونده امام موسی صدر

پسر دیکتاتور سابق لیبی در تازه ترین اظهار نظر خود 
درباره پرونده ناپدید شدن »امام موسی صدر« به جزئیاتی 
در این باره اشاره کرد. به گزارش ایسنا، هانیبال قذافی، پسر 
»معمر قذافی« دیکتاتور سابق لیبی در گفت وگو با خبرگزاری 
»نووستی« در این باره اظهار کرد: دستگاه قضایی لبنان 
خواستار دسترسی به هر گونه اطلاعاتی است که می تواند 
به حقیقت درباره پرونده امام موسی صدر کمک کند. هانیبال 
قذافی از بازپرس قضایی پرونده امام موسی صدر خواست 
که اظهارات »وئام وهاب« وزیر اسبق محیط زیست لبنان 
را، »اطلاعات« درباره این پرونده تلقی کند و به اطلاعاتی 
که وهاب در اختیار دارد گوش دهد. وی افزود: اگر اظهارات 
وهاب نادرست باشد، این اقدام در راستای تلاش برای گمراه 
کردن روند تحقیقات تلقی می شود و اگر صحت اظهارات او 
ثابت شود، تمام حقیقت را او می داند. وئام وهاب پیشتر در 
یک برنامه تلویزیونی اعلام کرده بود که اطلاعاتی درباره 
سرنوشت امام موسی صدر در اختیار دارد و این اطلاعات 
را در جریان  دیدارش با معمر قذافی به دست آورده است، 
اما برای جلوگیری از مواجه شدن با مشکل نتوانسته این 
اطلاعات را فاش کند. هانیبال قذافی متولد سپتامبر ۱۹۷۵، 
در سال ۲۰۱۲ ربوده شد، در واقع یک زن او را فریب داد 
تا برای پیگیری پرونده برادرش سیف الاسلام به لبنان برود؛ 
اما به محض ورود به لبنان توسط یک گروه مسلح ناشناس 
ربوده شد، در ادامه او از دست این گروه آزاد شد. اما دستگاه 
قضایی لبنان هانیبال قذافی را به اتهام پنهان کردن اطلاعاتی 
درباره سرنوشت امام موسی صدر و همراهانش محمد یعقوب 
و عباس بدرالدین که سال ۱۹۷۸ در طرابلس ناپدید شدند، 

بازداشت کرده است.

امیدواری به آزادی نوری
رئیس اداره حمایت های کنسولی و قضایی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: امیدواریم با 
توجه به پیگیری هایی که در حال انجام است در روزهای 
آتی خبرهای خوبی در ارتباط با وضعیت محمدرضا نوری، 
شهروند ایرانی بازداشت شده در عراق داشته باشیم. مجید 
رضاپناه در مورد آخرین وضعیت محمدرضا نوری اظهار کرد: 
پرونده آقای نوری یک پرونده ویژه برای ما تلقی می شود 
و تمام مقامات جمهوری اسلامی ایران در مذاکراتی که با 
مقامات عراقی دارند یکی از محورهای ثابت رایزنی هایشان 
پیگیری پرونده آقای نوری و تاکید بر رسیدگی به آن از 
سوی مقامات عراقی است. این مقام کنسولی در وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه پرونده آقای 
نوری در گام های خوبی قرار دارد، خاطرنشان کرد: صبر آقای 
نوری و خانواده ایشان به ما کمک می کند و پشتوانه اقدامات 
ما است. به گزارش ایسنا، رضا پناه در گفت وگویی تلویزیونی 
در ادامه با بیان اینکه ما با عراق موافقت نامه انتقال محکومین 
داریم و تلاش داریم که از بستر این موافقتنامه در ارتباط 
با پرونده آقای نوری استفاده کنیم، خاطرنشان کرد: سفیر 
ایران در عراق در ارتباط با این پرونده فعالیت های فشرده ای  
دارند و  ما تلاش می کنیم که ایشان را به داخل کشور منتقل 
کنیم. وی با بیان اینکه امیدواریم طی روزهای آتی خبرهای 
خوشی در مورد ایشان داشته باشیم، تصریح کرد: همانطور 
که پیش از این اشاره کردم تمام مقامات پرونده ایشان را با 
جدیت پیگیری می کنند و شاهد همکاری های خوب طرف 

عراقی در این زمینه بوده ایم.

پیگیری انتقال زندانیان ایرانی 
از اقلیم کردستان

»علیرضا بیکدلی« معاون کنسولی وزارت امور خارجه 
در دیدار با خانواده زندانیان ایرانی در اقلیم کردستان عراق 
گفت در جریان سفر مقامات عراقی و اقلیم کردستان عراق 
به تهران و در سفر سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان 
به اربیل درباره انتقال زندانیان ایرانی مذاکره و پیگیری شد 

و مقامات اقلیم در این باره قول همکاری و اقدام داده اند.
بیکدلی تاکید کرد: وزارت امور خارجه و سرکنسولگری 
کشورمان در اربیل آزادی یا انتقال ایرانیان زندانی را 

پیگیری می کنند.

تاکید ایران بر حمایت از یمن
سرپرست وزارت امور خارجه در گفت وگوی تلفنی با 
سخنگو و رئیس هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن، 
بر همبستگی جمهوری اسلامی ایران با مردم و مقاومت یمن 
در برابر رژیم صهیونیستی تاکید کرد. علی باقری سرپرست 
وزارت امور خارجه در تماسی تلفنی با محمد عبدالسلام 
سخنگو و رئیس هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن، 
ضمن محکومیت حمله اخیر رژیم صهیونیستی به تاسیسات 
غیرنظامی بندر الحدیده یمن و ابراز همبستگی جمهوری 
اسلامی ایران با مردم و مقاومت یمن در برابر جنایات این 
رژیم، درباره آخرین تحولات منطقه گفت وگو و رایزنی 
کرد. وی مقاومت مثال زدنی مردم غزه، ابتکار رهبری و 
مردم مقاوم یمن در همراهی و پشتیبانی از فلسطینیان در 
برابر جنایات صهیونیست ها و انجام عملیات وعده صادق از 
سوی جمهوری اسلامی ایران را سه رویداد تاثیرگذار دانست 
که در بیش از نه ماه گذشته شکستی راهبردی را برای 
صهیونیست ها به دنبال داشته است. سرپرست وزارت امور 
خارجه همچنین ایستادگی رهبری، رزمندگان مجاهد و 
ملت مقاوم یمن در کنار مردم مظلوم فلسطین را تاریخی 

و موجب افتخار امت اسلامی برشمرد.

کنسولی

رویداد
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»دیپیکا ساراوات «، عضو پیوسته در 
 Manohar موسسه مانوهار پاریکار
Parrikar Institute  برای مطالعات 
و تحلیل های دفاعی مستقر در دهلی نو 
پزشکیان،  مسعود  پیروزی  می نویسد؛ 
روند تثبیتِ قدرتِ محافظه کاران در 
ایران را که از سال ۲۰۱۸ یعنی زمان 
توافق هسته ای  از  آمریکا  خروج 
و تضعیف دولت میانه روی حسن 
روحانی آغاز شده بود را وارونه کرد. 
پزشکیان سیاست »نگاه به شرق« را که 
مورد حمایت محافظه کاران است، به عنوان 
رویکردی »تک گزینه ای« مورد انتقاد قرار 
داده و به دنبال رویکردی »متوازن« میان 
قدرت های شرق و غرب است. برخلاف 
تصور محافظه کارانِ اصولگرا از سیاست 
به عنوان یک مناقشه اخلاقی بین هویت ها 
و تمدن های مختلف، اصلاح طلبان تلاش 
کرده اند روابط ایران با غرب را از حالت 
امنیتی خارج کنند. پزشکیان در تلاش برای 
جذب رأی دهندگانی که با انتخابات بیگانه 
شده اند، شعار »برای ایران« را در کارزار خود 
انتخاب کرد. در گذر کارزار انتخاباتی، وی 
عملکرد جلیلی به عنوان مذاکره کننده ارشد 
هسته ای در دوران احمدی نژاد را مورد انتقاد 
قرار داد و گفت که دیپلماسی نباید به معنی 
مواضع غیرقابل انعطاف و شعارهای انقلابی 
باشد. او با پیوند دادن گفت وگوها به تأمین 
معیشت مردم و فراهم آوردن چهره ای مثبت 
برای ایران، گفت که »دیپلماسی و گفتگو، 

مساوی تحقیر نیست.«
از پشتیبانی دو  نامزدی پزشکیان 
رئیس جمهوری پیشین، یعنی روحانی و 
خاتمی برخوردار شد و محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه پیشین، نقش مهمی در کارزار 
وی به عنوان مشاور سیاست خارجی ایفا کرد. 
جلیلی هم از پشتیبانی جبهه پایداری، 
برخوردار بود. یکی از نقاط ضعف تمرکز 
قدرت در اردوگاه محافظه کاران، ستیز درونی 
تند میان محافظه کاران اصلی و نسل جوانتر 
تندرو بود. در انتخابات مجلس در مارس 
۲۰۲۴، پایداری دستاورد بهتری نسبت به 
محافظه کاران عملگرای تحت رهبری قالیباف 
داشت. این جبهه کارزارِ »ضد قالیباف« خود 
را با تمرکز بر اتهامات فساد علیه وی سامان 
داد. قالیباف پس از شکست در دور نخست 
انتخابات ریاست جمهوری، حمایت خود را از 
جلیلی اعلام کرد اما چندین نفر از حامیانش 

به طور علنی از پزشکیان حمایت کردند. 
در مراسم عید غدیر در ۲۵ ژوئن، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، آیت الله خامنه ای بیان 
کرد که مشارکت مردم در انتخابات بخش 
ذاتی جمهوری اسلامی و همچنین عاملی 
کلیدی در مقابله با دشمنی دشمنان است. 
وی با تأکید بر این که ایران به تعامل با تمام 
جهان باور دارد، در نقد غیرمستقیم نامزد 
اصلاح طلب گفت که برخی سیاستمداران که 
معتقدند پیشرفت تنها با اتکا به قدرت های 
خارجی ممکن است و تصور می کنند که 
آمریکا تنها راه توسعه است، ظرفیت های 

ملت را نمی بینند.
سیاست خارجی مردم محور و »متوازن«

در چهار مناظره  ریاست جمهوری، تمرکز 
اصلی بر طرح های اقتصادی نامزدها، به ویژه 
در مورد تحریم ها و دیدگاه های سیاست 

خارجی بود. 
جلیلی هرگونه وابستگی به توافق با 
کشورهای خارجی را نپذیرفت، در حالی 
که پزشکیان بر فساد داخلی، ناکارآمدی ها 
و خسارات ناشی از تحریم ها تأکید کرد. 
پزشکیان نه تنها عملکرد جلیلی به عنوان 
مذاکره کننده ارشد هسته ای در دوران 
احمدی نژاد را مورد انتقاد قرار داد، بلکه تلاش 
کرد روایت یک سیاست خارجی مردم محور 
و توسعه گرا را ارائه دهد. وی با پیوند دادن 
دیپلماسی با غرب به تأمین معیشت مردم 
و ارائه چهره ای مثبت برای ایران، گفت که 
»گفت وگو برای من تحقیرآمیز نیست«. او 
همچنین به رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
آیت الله خامنه ای، اشاره کرد تا دلایل خود 
را برای گفت وگو با غرب بر اساس »عزت، 
حکمت و مصلحت« بیان کند. او مانند دولت 
»میانه روی« حسن روحانی، به سود اجرای 
استانداردهای مالی جهانیِ تعیین شده توسط 
 Financial Action گروه ویژه اقدام مالی

Task Force استدلال کرد.
روایت پزشکیان از »سیاست خارجی 
متوازن« به شکل قابل توجهی، تحت 
تأثیر مشاوران سیاست خارجی اش، آقایان 
محمدجواد ظریف و نیز مهدی سنایی، استاد 
روابط بین الملل در دانشگاه تهران و سفیر 
سابق ایران در روسیه بود. در حالی که ظریف 
به عنوان مدافع دیپلماسی برای احیای توافق 
هسته ای و رفع تحریم ها شناخته می شود، 
سنایی سیاست جهت گیری به آسیا و 
تعمیق روابط با چین و روسیه را نه به عنوان 
جایگزین بلکه مکمل روابط سازنده با غرب 

مطرح کرده است. 
پزشکیان به اصل سنتی »توازن« در 
سیاست خارجی، که به اوایل قرن نوزدهم 
و دوره »بازی بزرگ« میان روسیه تزاری 
به عنوان  بازمی گردد،  بریتانیا  امپراتوری  و 
عنصری حیاتی برای حفظ استقلال ملی 

و منافع ایران اشاره کرد. وی با انتقاد از 
»رویکرد تک گزینه ایِ نگاه به شرق« که 
توسط رقبای محافظه کارش حمایت می شود، 
بر این موضوع تأکید کرد که »نه قدرت های 
شرقی و نه غربی ها، نباید فکر کنند که تنها 

گزینه ما هستند.« 
او بر اهمیت راهبردی توافق هسته ای 
۲۰۱۵ برای اقتصاد ایران و روابط بین المللی 
کشور به طور کلی تأکید کرد و گفت: »ما 
به دنبال روابط خوب با اروپا بر یک پایه 
برابر هستیم.« چشم انداز سیاست خارجی 
پزشکیان به همین دلیل از رویکرد دولت 
رئیسی متمایز است که تمرکزش بر اجرای 
توافق ۲۵ ساله با چین و نیز در حال تکمیل 
یک توافقنامه راهبردی بلندمدت با روسیه 
بود که روابطی فراگیر و راهبردی را در 
حوزه های نظامی، اقتصادی و سیاسی دنبال 
می کرد. اصلاح طلبان و میانه روها که از 
دیپلماسی با غرب حمایت می کنند، معمولاً 
تمایل دارند روابطی تاکتیکی تر با روسیه را 
پیگیری کنند، روابطی که مانعی در راه ایجاد 
روابط با اروپا نباشد. درست در زمانی که 
ایران وارد مرحله انتخابات شد، کار بیشتر 
بر توافق همکاری فراگیر ایران – روسیه هم 

متوقف شد.
پزشکیان در زمینه سیاست منطقه ای، 
علاوه بر حمایت از تلاش های دولت رئیسی 
برای همگرایی با عربستان سعودی و دیگران، 
پیشنهادهای قبلی ظریف برای یک پیمان 
عدم تعرض با همسایگان خلیج فارس را 
دوباره زنده کرد. پزشکیان کاهش تنش با 
آمریکا را برای کاهش دشواری های اقتصادی 

مردم ضروری دانست.
هم چنین، او بر حمایت از »جبهه 
مقاومت« تأکید کرد، یک شبکه منطقه ای 
از عوامل غیردولتی که توسط سپاه پاسداران 
حمایت می شوند و در هدف ژئوپلیتیکی 
ایران در مقابله با حضور نظامی آمریکا و 

اسرائیل اشتراک دارند. 
پزشکیان در یکی از مناظرها گفت: 
»قدرت دفاعی بازدارنده ای که سپاه و ارتش 

ایران ساخته اند، منبعی از افتخار برای کشور 
ماست.« با این حال، به طور ضمنی، او مسأله 
توازنِ هزینه – فایده در سیاست منطقه ای 
ایران را پیش کشید و اشاره کرد که پس 
از اینکه ایران تحت رهبری سردار سلیمانی 
قراردادهایی را برای تأمین برق و گاز به عراق 
به انجام رساند، بغداد از پرداخت بدهی های 

خود به ایران خودداری می کند.
پس از آنکه پزشکیان در سی ام جولای، 
سکان ریاست جمهوری را به دست گیرد، 
انتظار می رود به وعده های کلیدی ای که 
در کارزار خود داده بود، مانند ایستادن در 
برابر حجاب اجباری، فیلترینگ اینترنت 
و تحریم ها عمل کند. در کارزار انتخاباتی، 
اختیارات  درباره  همچنین  نامزدها 
ریاست جمهوری برای ایجاد تغییرات معنادار 
در سیاست ها بحث کردند. طبق قانون 
اساسی ایران، خطوط عمده  امنیت و سیاست 
خارجی کشور توسط رهبر انقلاب تعیین 
می شود. با این حال، رئیس جمهوری به 
عنوان سرپرست قوه مجریه، این سیاست ها 
را همراه با هیئت وزیران خود طراحی کرده 
و آن ها را به تصویب شورای عالی امنیت ملی 

و رهبری می رساند.
پزشکیان در کارزار انتخاباتی خود، به 
شکل قابل توجهی، بر وحدت و اجماع در 
درون کشور تاکید کرد. او به خوبی درک می 
کند که هر تغییر معنادار داخلی یا بین المللی، 
نیازمند آن است که او با پارلمانی که تحت 
سلطه محافظه کاران است، و نیز با نهادهای 
موازیِ زیر نظر آیت الله خامنه ای در ستیز 
نباشد. پس از پیروزی پزشکیان، آیت الله 
خامنه ای مکررا به پیروی از راه »شهید 
رئیسی« و تکیه بر ظرفیت های داخلی کشور 
به جای پرداختن به کشورهای خارجی اشاره 
کرد. ریاست جمهوری پزشکیان احتمالاً 
شاهد چرخش های شدیدی در زمینه های 
امنیتی و سیاست خارجی نخواهد بود اما 
احتمالاً تغییر قاطعی در لحن و نیز رویکرد 
صبر و انتظار در مسائل کلیدی گفت وگوها با 

ایالات متحده بروز خواهد کرد.

معاون وزیر امور خارجه روسیه از 
تکمیل مقدمات توافق جامع شراکت 
راهبردی با ایران و آماده شدن آن برای 

امضا خبر داد.
»آندری رودنکو« معاون وزیر امور 
خارجه روسیه بیان کرد که روسیه و 

ایران مقدمات یک توافق جامع شراکت 
راهبردی را تکمیل کرده اند.

خبرگزاری روسی تاس گزارش داد که 
رودنکو در گفت وگویی با این خبرگزاری 
بیان کرد: طی رایزنی های سازنده که در  ۲۱ 
ژوئن میان کارشناسان اداره های حقوقی و 
منطقه ای وزارت امور خارجه های ۲ کشور 
انجام شد، نهایی سازی متن این توافق 

امکان پذیر شد.
در نتیجه، توافق شد که روندهای کشوری 
لازم برای آماده سازی توافق به منظور امضا 
در چارچوب یکی از نزدیک ترین تماس های 

دوجانبه در عالی ترین سطح آغاز شود. 

امیدواریم که در آینده نزدیک شاهد این 
رویداد واقعا تاریخی باشیم.

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: 
کار ویرایش چنین سند منسجمی که برای 
ارتقای سطح روابط روسیه-ایران به شراکت 
جامع راهبردی تنظیم شده، حدود دو 
سال ونیم طول کشید و امروز، تکمیل شده در 

نظر گرفته می شود.
»مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب 
ایران در یک گفت وگوی تلفنی با »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور مطرح کرد که تهران 
آماده امضای توافق جامع شراکت راهبردی با 
مسکو در ماه اکتبر نشست آتی بریکس است.

»سهراب انعامی« در یادداشتی 
برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛  
ایرانی،  ژئوپولیتیک  واقعیت های 
ویژگی های سیال محیط پیرامونی و 
بین المللی کنونی گویای یک مفهوم 
ماهوی و تغییرناپذیر در الگوهای 
رفتاری ایران است؛ سیاست خارجی 
ایران دیگر نمی تواند در قالب یک 
حرکت  مستمر  راهبرد  و  الگو  کلان 
کند چراکه ویژگی های ژلاتینی ساختار 
نظام بین الملل و حتی الگوهای رفتار 
الزامات،  جمعی در داخل ایران همواره 
مقدورات و محذورات تازه ای را بر 
ساختار سیاست خارجی دیکته می کند.

در این قالب، سیاست خارجی ایران 
باید در چرخه تداوم و تغییر خود از تمام 
ظرفیت های راهبردی برای پیشبرد و 
حفظ منافع ملی به ویژه منافع راهبردی 
و و اقتصادی بهره گیرد. سیاست خارجی 
ایران در دولت مرحوم آیت الله هاشمی 
رفسنجانی همزمان با پایان جنگ تحمیلی، 
از سیاست تنش زدایی محدود برای بهبود 
فضای روابط خارجی ایران و نیز گسترش 
مناسبات اقتصادی بهره برد. این سیاست 
در دوران دولت های هفتم و هشتم به طور 
گسترده پیگیری و موفقیت های مهمی را 
نیز برای سیاست خارجی ایران ایجاد کرد. 
تنش زدایی به سیاستی اطلاق می شود که از 
طریق روش های مسالمت آمیز و دیپلماسی 

منافع ملی پیگیری می شود. 

اما در دولت نهم و دهم افزون بر اینکه 
تداوم پویایی های سیاست خارجی نسبت 
دوره پیشین خود قطع شد همچنین وقوع 
تکانه های شدید، آسیب پذیری در چرخه 
سیاست خارجی و پیگیری منافع ملی را نیز 
با مشکل مواجه کرد. مهمترین ویژگی های 
سیاست خارجی ایران در این دوران، تقابل 
رویکردی و عملیاتی در فضای منطقه 
ای و بین المللی، عدم پذیرش فرایندهای 
حل المسائلی و عملگرایانه و به تبع آن 
شکل گیری الگوهای تقابلی در محیط 
امنیتی ایران بود. برآیند رودرویی الگوهای 
رفتاری تقابلی باعث شد تا ایران از طریق ساز 
وکارهای اجماع منطقه ای و بین المللی ذیل 
فصل هفتم منشور سازمان ملل قرار بگیرد و 

تحریم های گسترده ای را تجربه کند.
اگرچه در دولت های یازدهم و دوازدهم، 
سیاست خارجی با بازگشت پذیری مرحله ای 
و با در پیش گرفتن سیاست تعامل سازنده به 
عنوان کلان راهبرد ایران توانست رویکردهای 
تقابلی را کاهش دهد و در قالب رویکرد 
تعاملی، توافق برجام )برنامه جامع اقدام 
مشترک( را به سرانجام برساند و مناسبات 
سیاسی و اقتصادی منطقه ای – بین المللی 
دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ خورشیدی را تا 
حدودی احیا کند اما در نهایت این راهبرد 
به واسطه فقدان اجماع و زیرساخت های 
اقتصادی در داخل، ورود دونالد ترامپ به کاخ 
سفید، خروج آمریکا از توافق برجام و به تبع 
آن بازگشت تحریم های ثانویه آمریکا وارد فاز 

رکود شد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
در سال ۱۴۰۰ خورشیدی و پذیرش برخی 
از مولفه های بنیادین سیاست خاجی دولت 
قبل همچون تداوم مذاکرت احیای برجام 
و تعامل هوشمند، این امید می رفت که 
چرخه تداوم و تغییر در سیاست خارجی 
ایران همچنان تداوم یابد اما با گذشت زمان 
و توقف مذاکرات احیای برجام از شهریور 
۱۴۰۲، افزایش تنش ها در خاورمیانه )جنگ 
غزه(، روند تداوم و تغییر در سیاست خارجی 

ایران در عمل پیگیری نشد.
پس از شهادت آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی، برگزاری انتخابات و انتخاب 
مسعود پزشکیان در ۱۵ تیر ۱۴۰۳، با 
توجه به مواضع ایشان در دوران کارزارهای 
انتخاباتی این پرسش مطرح شد که آینده 
سیاست خارجی ایران در دولت چهاردهم 
چه خواهد بود؟ مواضع و رویکردهایی که 
مسعود پزشکیان در قامت کاندیدای ریاست 
جمهوری در حوزه سیاست خارجی ایران 
اعلام کرد را می توان به نوعی امتداد سیاست 
خارجی دولت های هفتم و هشتم تحلیل 
کرد؛ بازگشت به راهبرد تنش زدایی و تداوم 
کلان راهبرد تعامل سازنده – هوشمند با 

رویکردی متوازن در قالب تعامل متوازن. 
در این قالب، تعامل متوازن به رویکردی 
گفته می شود که به صورت هوشمندانه، همه 
جانبه و تعادلی با همه کشورها و حوزه های 
جغرافیایی با هدف دستیابی به منافع ملی به 
ویژه اقتصادی انجام گیرد. در این رویکرد، 

تعامل در یک ساختار راهبردی و از طریق 
سیاست تنش زدایی مرحله ای با ضریب 
نفوذ منطقه ای و با اولویت همسایگی 
اجرایی خواهد شد. همچنین، تعامل متوازن 
رویکردی است که می تواند زمینه   های لازم 
برای ایجاد تعادل در منافع ملی و حوزه نفوذ 
منطقه ای ایجاد نماید؛ به نحوی که نقش 
یابی راهبردی ایران بر بستر یک دولت 
توسعه گرا و از طریق همکاری، مشارکت 
و دیپلماسی دو ... چندجانبه شکل خواهد 
گرفت. در فرجام می توان گفت که سیاست 
خارجی ایران طی دهه های اخیر اگرچه 
تغییراتی مرحله ای را به خود دیده اما با 
حفظ اصول کلی و نگاهی متفاوت، اغلب 
در مسیری عملگرایانه حرکت کرده است. 
روی کار آمدن دولت چهاردهم با نگاهی 
متفاوت، می تواند مسیر تازه ای را برای 
سیاست خارجی ایران بگشاید. در این قالب، 
شکل گیری و شکل دهی به تعامل متوازن 
به عنوان رویکرد محوری و دال مرکزی 
سیاست خارجی ایران، ظرفیت پاسخ دهی، 
کنشگری و نقش یابی راهبردی ایران را در 
محیط داخلی، منطقه ای و بین المللی افزایش 
خواهد داد. ترکیب سیاست تنش زدایی و 
تعامل متوازن در حوزه اجرا، با رویکرد حل 
المسائلی می تواند پرونده های چالش زا در 
سیاست خارجی ایران را در مسیر نتیجه 
محوری قرار داده و با حل این پرونده های 
چالش زا، مناسبات اقتصادی نیز در مسیر 

افزایشی قرار گیرد.

ارزیابی هند از تغییرات در تهران نشان می دهد

ثبات رفتاری و امنیتی در سیاست خارجی ایران 

توافق تاریخی ایران و روسیه آماده امضا

تنش زدایی و تعامل متوازن  در دیپلماسی چهاردهم

همکاری های استانی ایران  و ترکیه
محمدحسن حبیب الله زاده، سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در آنکارا که به منظور بررسی همکاری های استانی 
به ۲ استان شرق ترکیه سفر کرده است  در اولین روز سفر 
خود با مقامات محلی استان ارزروم دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، سفیر ایران در ترکیه در این سفر به 
همراه محمد ابراهیمی، سرکنسول کشورمان در ارزروم با  
استاندار ارزروم، شهردار کلانشهر ارزروم، رئیس دانشگاه 
آتاترک ارزروم، روسا و نمایندگان تشکل های تجاری 
استان، اتاق بازرگانی ارزروم، اتحادیه صادرکنندگان 
آناتولی شرقی، انجمن صنعتگران و فعالین اقتصادی 
مستقل )موسیاد ( و همچنین اتحادیه آژانس های 
گردشگری آناتولی شمالشرق ترکیه دیدار و در خصوص 
موضوعات و زمینه های مختلف همکاری های ۲ جانبه 
گفت وگو کرد. سفیر جمهوری اسلامی ایران در ترکیه 
در این دیدارها ضمن معرفی فرصت ها و ظرفیت های 
اقتصادی کشورمان، تقویت و توسعه همکاری های استانی 
و منطقه ای بین ایران و ترکیه را یک ضرورت توصیف 
کرده و آنرا موجب گسترش مناسبات سیاسی، اقتصادی 

و فرهنگی  ۲ کشور ارزیابی کرد.

اکونومیک


